vel tutoribus, vendendi et alienandi bona et de bonis 

suis, et cetera, ut supra in mandato. Et sic est scribenda 

voluntas testatoris, et ea que dixerit, prospiciendo et 

cavendo, ne aliquem filium vel filiam exheredaret, neque 

faciat aliquid contra leges et iura, vel bonos mores; 

hec omnia et singula, velud superius scripta sunt, fieri 

et conpleri voluit, atque desposuit, et ordinavit et voluit 

valere iure testamenti, vel alio quocunque modo 

vel iure magis valere possunt; que sua dispositio, si 

qua forte fuerit iuris sollempnitate destituta, vini codicillorum 

vel cuiuslibet ultime volumptatis obtineat. 

Si quis autem contra hoc suum testamentum, iudicium 

et dispositionem, quandocunque venire te[m]ptaverit, 

pene nomine, nichil ex bonis et rebus suis consequi 

valeat, aut habere possit ullo modo.

DE TESTAMENTO FACTO IN SANITATE MENTIS ET CORPORIS.

/*

Dei nomine amen. Anno, die, indictione tali et 

cetera. Presentia quidem decenter gerere, futura vero competenter 

prospicere, summe in quo deputatur [lumen] 

sapientie; qua propter talis, sanus mente et corpore, 

hac ratione testando, sine scriptis et per nuncupationem, 

res suas omnes, et bona, sub nominato modo desposuit, 

et voluntatem suam ordinavit; sic in primis pro anima
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sua iudicavit tot et cetera. Item legavit, vel iudicavit, 

aut reliquid, tali tantum de bonis suis, pure vel sub 

tali condictione, et cetera, ut supra.

DE DOTRINA HUIUS OFFITII.

Et nota quod ubi fit heredis istitutio in aliqua ultima 

voluntate, appellatur et est testamentum; ubi vero non 

appellatur codicillus; est enim testamentum testatio 

mentis quod quis post mortem suam fieri vel esse voluit; 

codicilli vero sunt legata, vel est quelibet ultima 

voluntas alicuius, sine institutione heredis, et proprie 

tamen dicuntur codicilli qui precedunt vel secuntur testamentum, 

et fuerit codicillus hoc modo.

DE TESTAMENTIS.

Talis, sanus mente licet eger corpore, vel sanus mente 

et corpore, ita vel hoc modo suam disposuit voluntatem, 

si contingerit ipsum mori de infirmitate qua tenebatur; 

vel in itinere quod se facturum adserebat, 

ultra mare vel in alio loco: pro anima sua reliquid et 

iudicavit vel legavit tot libras, arbitrio talis expendendas, 

vel ex quibus dentur tali ecclesie tot, et tali ospitali 

vel pauperibus libre tot, et cetera.

Item legavit tali, de bonis suis, libras tot et cetera, 

vel causa mortis donavit et concessit et reliquid tali 

tale quid et cetera, et sic est scribendum ea que dixerit.

(DE FACIENDA SCRIPTURA DE MEMBRO VEL PARTE

TESTAMENTI).

(Cum talis, filius quondam I., suum solempniter condetur 

testamentum, in quo instituit sibi heredem talem, 

vel heredes tales; inter cetera que voluit et ordinavit, 

de bonis suis, legavit tali tantum, vel talem uxorem 

suam reliquid in manus et sub mundio et potestate 

talis, vel fecit et dedit tali vel talibus mandatum sic
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faciendi, et sic debet scribi membrum vel partem quod 

quis vult ex testamento, per ordinem, sicut in illo membro 

testamenti continetur).

DE INVENTARIO FACTO A TUTORE DE REBUS ET 

BONIS PUPILLORUM.

In inventarium factum super bonis et rebus talis 

pupilli vel pupille, seu pupillorum vel pupillarum, filii 

vel filiorum vel filiarum olim talis, anno, die, indictione 

tali, f(eliciter). Talis tutor in masculo, vel tutor et mundualdus 

in femina, testamentarius vel legiptimus vel 

dativus predicti I. pupilli vel pupille, in presentiarum 

publice omnes res mobiles ac bona et possessiones ipsius 

I. pupilli, vel ipsorum I. et I., per manum publicam 

describere et designare, poterisque quantitatem ipsarum 

rerum et bonorum apertissime tradere, et inventarium 

de eius, vel eorum bonis et rebus, facere cupiens, 

infrascriptas res omnes et bona in hereditate ipsius I., 

vel ipsorum I. et I. pupillorum, se invenisse confessus 

est. In primis talem casam vel terras, et res et bona, 

et sic debent scribi et poni bona sua; hec omnia et singula 

est confessus invenisse, et si qua alia invenerit in 

futurum huic inventario addere et scribi facere iuravit. 

Preterea idem I., secundum iuris formam, promisit, et 

ad sancta Dei evangelia iuravit michi notario, vel tali 

iudici et notario recipienti pro dictis pupillis, et eius vel 

eorum nomine et vice, utilia agere et inutilia pretermictere, 

et personam eius vel personas eorum, et res 

eius vel eorum, salvas facere. Alioquin: promisit eidem, 

pro eo vel eis accipienti, dare, nomine pene, duplum 

rei amisse vel neglecte, et de dampnis et expensis resarcire, 

et post hec ex pacto firma tenere, sub fideiussione 

et ypotheca et obligatione rerum suarum; constituens 

et cetera; ren(umptians) et cetera.

DE FIDEIUSSORE.

Insuper talis filius talis, eius rogatu et mandato, in 

omnem causam fideiubendo, per stipulationem promisit
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et convenit, et pactum fecit michi notario, vel tali